
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI - PROCEDURE 

ESPROPRIATIVE E CONTENZIOSO (ILPM)

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/09/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1681

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11675 del 26/09/2019

OGGETTO: IMPEGNO PER PAGAMENTO IMPOSTA DI REGISTRO SU 5 (CINQUE) AVVISI DI 
LIQUIDAZIONE EMESSI DALL'AGENZIA DELLE ENTRATE SU ATTI GIUDIZIARI 
RIGUARDANTI PROCEDURE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI E 
MOBILITÀ. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:

• la Legge Regionale 13/03/1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;

• gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 29/93 e successive modificazioni ed integrazioni;
• la  Delibera  della  Giunta  Regionale  21/06/1999,  n.  2661,  recante  “Adeguamento  delle  norme 

legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale 
n. 7/96 e dal D. Lgs. n. 29/93 e succ. modif. ed integrazioni”;

• il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  21/06/1999,  n.  354,  recante  “Separazione  dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

• la Delibera della Giunta Regionale 11/11/2006, n. 770, recante “Ordinamento generale delle strutture 
organizzative della G.R. (art. 7 L. R. 31/2002)”;

• la Delibera di Giunta Regionale n. 19 del 05/02/2015 avente per oggetto: “Approvazione della nuova 
macro-struttura della Giunta Regionale” e successive DGR n. 111/2015 e n. 138/2015;

• la  Delibera di  Giunta Regionale n.  541 del  16/12/2015 avente per  oggetto:  “Approvazione della 
nuova struttura organizzativa e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali

• il D. L.vo. 118/2011 e s.m. ed i.; 
• il D.D.G. n. 7890 del 05/07/2016, prorogato con DDG n. 11091 del 16/09/2019, con il quale è stato 

assegnato l’incarico  di Dirigente del Settore n. 1 “Affari Generali, Giuridici ed Economici – Procedure 
Espropriative e Contenzioso” all’avv. Filomena Tiziana Corallini;

• la D.G.R. n. 643 del 18/12/2018, prorogata con D.G.R. 160 del 16/04/2019, con la quale è stato 
individuato l’ing. Domenico Pallaria, per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”; 

• il  successivo DPGR n. 72 del 29/05/2019 con il quale è stato conferito all’ing. Domenico Pallaria 
l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”; 

• la D.G.R. n. 648 del 21.12.2018 recante " Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di 
Previsione Finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021 (Artt. 11 E 39, C.10, D.LGS 
23.6.2011, N.118)”;

• la DGR n. 649 del 21.12.2018 recante "Bilancio Finanziario Gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2019 - 2021 (ART.39, C.10, D.LGS 23.6.2011, N.118)”;

• la l.r. n. 48 DEL 21.12.2018 " Legge di Stabilità regionale 2019";
• la l.r. n. 49 DEL 21.12.2018 " Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Calabria per gli anni  

2019-2021".

PREMESSO CHE:
- L’Avvocatura regionale ha trasmesso al Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità diversi 

avvisi  di  liquidazione  dell’imposta  di  registro  emessi  dall’Agenzia  delle  Entrate  e  relativi  alla 
tassazione di atti giudiziari diversi (Esecuzioni Mobiliari, Decreti Ingiunti, Sentenze Civili  o Lodo) 
riguardanti vertenze giudiziarie intercorse tra la Regione Calabria e varie ditte;

- nelle suddette vertenze giudiziarie la Regione Calabria è coobbligata in solido al pagamento della 
tassazione dei relativi atti emessi previa verifica della reale soccombenza o, altrimenti, successiva 
rivalsa della quota non di competenza;

- nel  trasmettere  gli  atti  di  liquidazione,  l’Avvocatura  regionale  ha  autorizzato  contestualmente  il 
Dipartimento   Infrastrutture,  Lavori  Pubblici  e  Mobilità  all’utilizzo  del  capitolo  di  bilancio  n. 
U1204040601 per far fronte al pagamento;

- da un controllo effettuato sul portale dell’Agenzia delle Entrate è stato verificato che alla data di  
emissione del presente decreto tutti gli atti in fase di liquidazione non hanno subito l’iscrizione a 
ruolo; 

- l’elenco  completo  degli  avvisi  è  riportato  nella  tabella  sottostante  in  cui  sono  indicati  l’anno  di 
emissione  dell’atto  giuridico,  il  tipo  di  atto,  il  numero,  l’importo  da  versare  all’erario,  l’Autorità 
Giudiziaria che ha emesso l’atto e la parte ricorrente:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ANNO TIPO NUM IMPORTO AUT GIUDIZIARIA PARTE

2018 SC 4200 € 217,50
Tribunale Reg. Ac

que Pubbliche
EcobetonProvincia Cz

2016 DI 603 € 418,00 Tribunale Cz TNC Trasporti nord Calabria
2016 SC 1338 € 217,50 Tribunale Cz Brosio Nicola e f.lli snc
2017 SC 2147 € 227,00 Corte Appello Cz Eredi Autolinee F. Brosio
2016 DI 385 €  418,00 Tribunale Cz Chimento Antonio

TOTA
LE € 1.498,00

- l’importo complessivo da liquidare all’Agenzia delle Entrate è pari ad € 1.498,00; 
- il Settore ha esperito una verifica dettagliata sul portale dell’Agenzia delle Entrate per verificare la 

pendenza degli atti; 
- le somme sopra determinate devono essere impegnate e successivamente liquidate sul capitolo di 

bilancio n. 1204040601 “Spese di giustizia a carico del bilancio regionale a seguito di provvedimenti 
giudiziari, lodi arbitrali o accordi transattivi, ivi comprese le spese accessorie”; 

RITENUTO quindi opportuno, per le motivazioni sopra riportate, procedere all’impegno della somma di € 
1.498,00, pari al pagamento delle spese di registrazione degli atti giudiziari indicati in tabella;

ATTESTATA,  la  perfetta  rispondenza  alle  indicazioni  contenute  nel  principio  della  competenza 
finanziaria  potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto,  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario 2019.

ATTESTATA  ai sensi dell’art.4 della L.R. 47/11 la copertura finanziaria e la corretta imputazione sul  
capitolo U1204040601;  

VISTA la  scheda di impegno n. 7974/2019, generata telematicamente e allegata al presente atto;

A TERMINI delle vigenti disposizioni legislative;

DECRETA

Le premesse e la scheda di impegno n. 7974/2019, generata telematicamente ed allegata al presente 
atto, costituiscono parte integrante e sostanziale del provvedimento.
 Di autorizzare la Ragioneria Generale ad impegnare, sul competente capitolo del bilancio regionale 

U1204040601, la complessiva somma di € 1.498,00, ai fini della successiva liquidazione.
 Di dichiarare la copertura finanziaria del presente provvedimento sul capitolo del bilancio regionale n. 

U1204040601.
 Di disporre la pubblicazione del presente Decreto sul Burc. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CAPELLUPO LUCIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CORALLINI FILOMENA TIZIANA

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


